bırakmış ve bu alanda eserler kaleme alınmıştır. Yine modern dönemde bu

yöntem daha çok kullanılmış ve Muhammet Mustafa Merâği ( ö. 1881/1945)

gibi isimler bu alanda çalışmalar yapmışlardır.35 Bu yöntemle tefsir kaleme

alan önemli isimler bulunmaktadır:

1) İbn Kayyım (ö. 751/1350), et- Tibyân fi Aksâmi’l-Kur’ân.

2) Ebû Ubeyde. (ö. 209/824), Mecâzü’l Kur’ân.

3) Râgıp İsfahânî ( ö. 343/502), Müfredâtü’l Kur’ân.

4) Ebu Cafer Nahhas ( ö. 338/950),Kitâbü’n- Nâsih ve’l Mensûh.

5) Ebü’l- Hasen Vahidi, ( ö. 468/1076). Esbâbü’n-nüzûl.

6) Cessâs,(ö. 370/981), Ahkâmü’l Kur’ân.36

1.3.4. Konulu Tefsirin Kısımları

Yeni bir metot olarak gelişen mevdû’î tefsir, modern çağda revaç

kazanmış bir tefsir çeşididir. Bu metoda göre Kur’ân’da yer alacak şekilde

belirlenen bir konu ya da bir kavram seçilir. Seçilen bu konu ya da kavram,

tüm insanlığa evrensel bir mesaj verilmektedir.67

Bedevîlerin ganimetler ve maddi bir gelir elde etmek için kendilerini iman etmiş bir

topluluk olarak göstermelerine karşılık aslında Allah’ın onların asıl amaçlarını bildiği

hususu âyetten çıkarılabilecek hükümlerdendir. Nitekim Beyzâvî (ö. 685/1286), bu âyeti

tefsir ederken Allah’ın her şeyi bildiğine dikkat çekmiş ve şöyle bir açıklama yapmıştır:

Allah katında hiçbir şeyin gizli kalamayacağını, bedevîlerin iman etmiş olduklarını

bildirmesine karşılık aslında böyle bir işe kalkışmaya gerek olmadığını aktarmaktadır.

Bu hususta genellikle müfessirler, söz konusu sûrede zannın hangi

anlamda kullanıldığına dikkat çekmektedirler.

Bahsedilen zan çeşitleri dışında zannın genel anlamda ne olduğu ile ilgili yorumlar

bulunmaktadır. Müfessirler, zannın ağır bir itham olduğuna dikkat çekmektedir. İbn Kesir

( ö. 774/1373), âyetin zanda bulunan bireyin, ailesine, akrabalarına ve etrafında olmayan

tüm insanlara karşı ihanet ettiğine vurgu yaptığını savunmaktadır. İbn Kesir’in ihanet

159 Ayrıca bknz. Kur’ân, Zuhruf Sûresi, Âyet 20, Feth Sûresi, Âyet 6-12, Zâriyât Sûresi, Âyet 10, Necm

Sûresi, Âyet 28, En’âm Sûresi, Âyet 136-138-148.

beraber eylem şekline dönüşen zanna da değinilmekte ve inananların, âyeti bu şekilde de

anlaması gerektiğine dikkat çekilmektedir. Yine böyle bir davranışta bulunmanın aslında

yalan söylemek olduğu da aktarılmaktadır. Müfessirlerin geneli, zannın büyük bir günah

olduğunu beyan etmişlerdir. Bunlara karşılık İbn Atiyye ( ö. 541/1147), biraz daha farklı

bir yola başvurmuş günahtan ziyade bunun yalan bir davranış olduğunu zikretmektedir.166

Zan olayında itham bulunmaktadır. Kişide olmayan özelliklerle ya da kişinin

yapmadığı davranışlarla kişiyi töhmet altında bırakmak söz konusudur. Âyeti kerime, bu

davranışın doğru olmadığına yönelik vurgu yapılmaktadır.

Müfessirlerin çoğu tecessüsün yanlış bir davranış olduğu üzerinde fikir birliği

sağlayıp bunu ifade ederlerken farklı açıklamalarda bulunmuşlardır. Örneğin; Taberi (ö.

310/923), bu konuyu yorumlarken bir kişiyi övmek ya da yermek yani bir kişi hakkında

yorum yapmanın doğal olduğunu beyan etmektedir. Fakat bu kanıya varırken karşı tarafın

gizli yönlerinin araştırılmaması, onun açık olan yönleriyle, kişi hakkında niteleme

yapılması gerektiğini söylemektedir.

Âyet, mü’minlerin tümüne hitap etmekte ve bu toplulukların mü’minlerin herhangi

bir grubu olabileceğini bildirmektedir. İki grubun çatışması durumunda diğer mü’minlere

düşen aralarını düzeltmektir. Bu düzeltme usulüyle ilgili farklı rivâyetler olsa da Beyzâvî

( ö. 685/1286), bunun nasihat ve dua ile olabileceğini ya da Allah’ın hükmüne davet etme

şeklinde de gerçekleşebileceğini haber vermektedir. Âyet, devamında konuyu daha

ayrıntılı bir şekilde anlatmakta ve ganimetlerin kâfirlerden Müslümanlara dönmesi gibi

çatışma halinde olan haddi aşanın, Allah’ın hükmüne dönünceye kadar kendisine gereken